
STUDIU DE EVALUARE ADECVATĂ  - ÎNFIINȚARE INFRASTRUCTURĂ DE APĂ UZATĂ ÎN COMUNA HĂNTESTI, JUDEȚUL 

SUCEAVA” 

Beneficiar: Comuna HÂNŢEŞTI, judeţul SUCEAVA 

Elaborator: S.C. Mediu Research Corporation S.R.L. Bacău 

 

 

 
1 

  

 

 

 
 

STUDIU DE EVALUARE ADECVATĂ 

 

 ÎNFIINȚARE INFRASTRUCTURĂ DE APĂ 

UZATĂ ÎN COMUNA HĂNTESTI, JUDEȚUL 

SUCEAVA 
 

 

 
Beneficiar: Comuna Hânţeşti jud. Suceava 

 

Elaborator:  SC MEDIU RESEARCH CORPORATION SRL 

dr. GUŞĂ DELIA NICOLETA 

 

 

 

 

 
 

 

 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATĂ  - ÎNFIINȚARE INFRASTRUCTURĂ DE APĂ UZATĂ ÎN COMUNA HĂNTESTI, JUDEȚUL 

SUCEAVA” 

Beneficiar: Comuna HÂNŢEŞTI, judeţul SUCEAVA 

Elaborator: S.C. Mediu Research Corporation S.R.L. Bacău 
[...]
Elaborator: S.C. Mediu Research Corporation S.R.L. Bacău 

 

 

 
8 

  

- posibilităţile de dezvoltare ulterioară a localităţilor şi a extinderii lungimilor şi capacităţilor de transport 

a reţelelor de distribuţie şi de aici extinderea şi a canalizării. 

- Cerinţele de asigurare P.S.I.  

 

 Situatia proiectata 
 

In cadrul proiectului se va adopta solutia tehnica și economica pentru ”INFIINȚARE 

INFRASTRUCTURĂ DE APĂ UZATĂ, ÎN COMUNA HANTESTI, JUDEŢUL SUCEAVA”, pentru 

străzile stabilite de beneficiar, respectiv Primăria Comunei Hantesti. 

In proiect se vor prevedea conducte pentru rețeaua de canalizare de tip inchis, realizate din 

mase plastice care nu corodeaza și nu permit poliferarea agentilor patogeni in sistemul de transport 

proiectat. 

Investitia propusă are rolul de a colecta, transporta și trata apa uzată menajeră prin statia de 

epurare propusa pentru aglomerarea Hantesti din judetul Suceava.  

Obiectivul de investitii propus spre finantare, “ INFIINȚARE INFRASTRUCTURĂ DE APĂ 

UZATĂ, ÎN COMUNA HANTESTI, JUDEŢUL SUCEAVA” este prioritar pentru administratia locala 

si populatia localitatilor, efectele directe generate de realizarea acestuia, constau in: 

- cresterea standardului de viata si confort pentru populatie; 

- dezvoltarea economica si sociala a zonei prin facilitarea accesului la utilitati pentru 

investitori; 

- protejarea mediului inconjurator prin reducerea factorilor poluanti ce afecteaza mediul 

din punct de vedere al calitatii aerului si solului. 

În conformitate cu tema programului, prezentul proiect tratează următoarele obiecte de 

construcţie: 

Canalizare: 

- colectare/transport 

- epurare 

- evacuare. 

 

→ SISTEMUL DE CANALIZARE 

o Sistemul de canalizare are rolul de a colecta şi transporta apă uzată menajeră din 

aglomerarea Hantesti către staţia de epurare a apelor uzate propusă in localitatea 

Hantesti, pe malul drept al raului Siret pe un teren ce face parte din domeniul public. 

Rețeaua de canalizare include colectori, cămine de vizitare, staţii de pompare ape uzate, 

subtraversări de drumuri comunale asfaltate si pietruite, subtraversări de rau si 

subtraversari de drum județean. 

o  Colectoarele de apă uzată menajeră vor fi realizate din conducte PP corugată SN8 cu 

diferite diametre (De250mm, Di300mm, Di400mm) proiectate pe tronsoane; 

o Lungimea totală a rețelei de canalizare menajeră este de 15.130 m din care 1.865 m – 

rețea canalizare sub presiune si 13.265 m retea curgere gravitatională, defalcată astfel: 

→ STAŢII DE POMPARE APE UZATE 

o Pentru asigurarea colectarii și transportului apelor uzate menajere către canalizarea 

gravitațională și mai apoi spre stația de epurare, din cauza declivităţii terenului natural, 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATĂ  - ÎNFIINȚARE INFRASTRUCTURĂ DE APĂ UZATĂ ÎN COMUNA HĂNTESTI, JUDEȚUL 

SUCEAVA” 

Beneficiar: Comuna HÂNŢEŞTI, judeţul SUCEAVA 

Elaborator: S.C. Mediu Research Corporation S.R.L. Bacău 

 

 

 
9 

  

sunt necesare executarea a 5 staţii de pompare a apelor uzate menajere, cu o lungime a 

traseului de refulare de 1865 ml, conducte de refulare sub presiune PEHD PN 10, Dn 90 

mm, Dn 110 mm și Dn 125 mm 

o Stațiile de pompare vor fi cu secțiune circulară având următoarele caracteristici: 

 SPAU 1 - Q = 1.0 l/sec, H = 15 mCA; Pompa submersibila cu tocator; Motor 

P2=1.2 Kw 2 poli pornire directa  3x400 V; Tablou automatizare; Corpul statiei 

de pompare tip prefabricate din polietilena Hi=4.0m, Di=1.1m. 

 SPAU 2  - Q = 2.0 l/sec, H = 7 mCA; Pompa submersibila cu tocator; Tablou 

automatizare; Motor P2=0.9 Kw 2 poli pornire directa  3x400V;  Corpul statiei 

de pompare tip prefabricat din polietilena Hi=4,0m, Di=1,5m. 

 SPAU 3 - Q = 4.5 l/sec, H = 7 mCA; Pompa submersibila cu tocator; Tablou 

automatizare; Motor P2=0.9 Kw 2 poli pornire directa  3x400V; Corpul statiei 

de pompare tip prefabricate din polietilena Hi=5 m, Di=1.5m. 

 SPAU 4 - Q = 7.70 l/sec, H = 10 mCA; Pompa submersibila cu tocator ; Tablou 

automatizare; Motor P2=2.2 Kw 2 poli pornire directa  3x400V; Corpul statiei 

de pompare tip prefabricate din polietilena Hi=4.0m, Di=2 m. 

 SPAU 5 - Q = 2.0 l/sec, H = 10 mCA; Pompa submersibila cu tocator; Tablou 

automatizare; Motor P2=1.2 Kw 2 poli pornire directa  3x400V; Corpul statiei 

de pompare tip prefabricate din polietilena Hi=4.0m, Di=1.5m. 

o Pomparea efluentului uzat se va face prin intermediul electropompelor submersibile 

pentru ape uzate montate în construcţia subterană prin intermediul unui dispozitiv de 

ghidare cu bare. 

o Automatizarea pompării va fi facilitată de doi regulatori de nivel plasaţi la nivelurile 

minim şi respectiv maxim ale apei uzate în fiecare staţie de pompare. 

o Atât cele două electropompe cât şi regulatorii de nivel vor fi cuplaţi la tabloul de 

automatizare montat suprateran. 

o  Fiecare stație va fi dimensionată pentru stocarea apei uzate de minim 3 ore, timp în care 

se poate alimenta cu energie celelalte SPAU-uri. 

 

→ STAŢIA DE EPURARE 

o Statia de epurare va fi sub forma unei cladiri compacte, modulare: bazinul tehnologic al 

statiei de epurare este semiingropat si acoperit in totalitate cu o cladire tehnologica, 

ventilata corespunzator.  

o Sunt respectate in totalitate cerintele Ordinului Ministerului Sanatatii Nr. 119-

04.02.2014, care solicita ca atunci cand statia de epurare este amplasata la distante intre 

100-300m fata de ultima locuinta, sistemul adoptat este de tip modular (containerizat). 

Specificatia nu face trimitere la o anumita tehnologie, ci la interfata statiei de epurare 

(constructie etanseizata, inchisa, modulara) – aspect respectat in totalitate de statiile 

noastre de epurare. 

o Tehnologia de epurare 

 - Pompare ape uzate, inclusiv epurare mecanica grosiera 

 - Epurare mecanică fina realizata cu echipament integrat de 

sitare+deznisipare+indepartare grasimi 

 - Denitrificare 

 - Oxidare-nitrificare 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATĂ  - ÎNFIINȚARE INFRASTRUCTURĂ DE APĂ UZATĂ ÎN COMUNA HĂNTESTI, JUDEȚUL 

SUCEAVA” 

Beneficiar: Comuna HÂNŢEŞTI, judeţul SUCEAVA 

Elaborator: S.C. Mediu Research Corporation S.R.L. Bacău 

 

 

 
10 

  

 - Reducerea fosforului 

 - Decantare finală 

 - Ingrosare namol 

 - Depozitare namol 

 - Control aerare cu sonda oxigen 

 - Control evacuare namol in exces cu o sonda de suspensii 

 - Deshidratare namol  

 - Debitmetru inductiv 

 - Dezinfectie efluent cu hipoclorit de sodiu 

 - Automatizare ce include monitorizarea si vizualizarea datelor cu transmitere 

avarii via SMS 

o Statiile de epurare fiind complet inchise, nu se restrictioneaza instalarea lor in 

apropierea cladirilor de locuit cu zone de protectie. Statia va fi echipata cu sistem de 

ventilare filtrat ce va asigura 2 schimburi de aer/ora. 

 

Schema tehnologica a statiei de epurare: 

Apa uzata este adusa gravitational in gratarul rar al statiei de pompare unde are loc o pre-

epurare macanica grosiera. De aici apele sunt pompate in echipamentul integrat pentru retinerea 

impuritatilor mecanice fine, a nisipului si a grasimilor (sitare + deznisipare + indepartare grasimi). 

Nisipul retinut ajunge intr-o pubela mobila ce are rolul de a indeparta apa de nisip iar impuritatile 

mecanice fine ajung intr-o alta pubela mobila.  

In cazul in care apa uzata contine o cantitate mai mare de grasimi, uleiuri, produse petroliere, 

etc. - datorita principiului de functionare cu insuflare de aer - acestea vor pluti la suprafata cilindrului 

de linistire din cadrul deznisipatorului de unde pot fi indepartate, manual, de catre operator si 

depozitate intr-un recipient special de grasimi. Grasimile vor fi preluate de catre o firma specializata si 

autorizata in acest scop. Retinerile din treapta de pre-epurare mecanica sunt depozitate intr-un 

container iar in caz de depozitare pe o perioada mai mare de timp acestea trebuiesc dezinfectate cu 

clorura de var. Pe conducta de refulare a statiei de pompare este montat si un debitmetru inductiv ce 

realizeaza monitorizarea debitului influent in statia de epurare. 

Apa pre-epurata mecanic ajunge in zona de denitrificare care este conectata prin orificii cu 

bazinul cu namol activat. In zona de denitrificare apa este mentinuta in miscare de un mixer 

submersibil fixat pe un dispozitiv de ghidaj, echipat cu mecanism de ridicare. Compartimentul de 

denitrificare este echipat, ca si rezerva, cu un sistem de aerare cu bule fine utilizat, pentru agitarea 

zonei, pe perioadele de revizie ale mixerului. Eliminarea azotului din apa uzata se realizeaza in zona de 

denitrificare, principiul procesului fiind acela ca in conditii anoxice populatia de bacterii din namolul 

activat foloseste oxigenul fixat din nitrati in procesele de respiratie. Nitratii sunt redusi la azot 

molecular gazos care este eliberat in atmosfera. 

Poluarea organica este eliminata biologic din apa uzata in zona cu namol activat, aerata cu 

sistem de aerare cu bule fine. Compusii organici sunt oxidati si redusi la dioxid de carbon si apa; 

carbonul organic este partial folosit pentru cresterea biomasei din namolul activat. Tot in zona aerata 

cu namol activat ionii de azot amoniacal NH4+ sunt oxidati si ei si redusi la nitrati. O conditie a bunei 

desfasurari a acestor procese este asigurarea conditiilor optime de viata a biomasei combinata cu 

stabilizarea aeroba a namolului. 

Apa uzata epurata este separata de namolul activ in decantorul secundar din bazinul cu namol 

activat iar apa rezultata din decantare este descarcata prin conducta de evacuare in receptor.  



STUDIU DE EVALUARE ADECVATĂ  - ÎNFIINȚARE INFRASTRUCTURĂ DE APĂ UZATĂ ÎN COMUNA HĂNTESTI, JUDEȚUL 

SUCEAVA” 

Beneficiar: Comuna HÂNŢEŞTI, judeţul SUCEAVA 

Elaborator: S.C. Mediu Research Corporation S.R.L. Bacău 

 

 

 
11 

  

Dezinfectia efluentului se va realiza cu sistem de dozare hipoclorit de sodiu. De pe fundul 

decantorului secundar namolul activ este pompat in zona de denitrificare ca si namol de recirculare. 

Spuma de la suprafata decantorului secundar si  grasimile de la suprafata cilindrului de linistire sunt 

evacuate in mod automat. 

Combinatia dintre denitrificare in zona anoxica si nitrificare realizata in zona aerata conduce la 

eliminarea eficienta a azotului din apa uzata. Capacitatea marita a zonei de decantare permite 

sistemului sa functioneze in conditii variabile de flux hidraulic. 

Din bazinul cu namol activat, periodic, trebuie indepartat namolul in exces, prin pomparea 

acestuia in ingrosatorul (concentratorul) de namol si ulterior in bazinul de stocare namol. Namolul in 

exces reprezinta o fractie din namolul de recirculare care este pompat cu doua pompe hidro-pneumatice 

in bazinul de denitrificare.  

Din concentratorul de namol namolul este pompat in depozitul de namol cu o pompa 

submersibila tip HCP. Evacuarea namolului din ingrosator se face in mod automat, cu ajutorul unei 

sonde de suspensii. Bazinul de stocare namol este aerat cu un sistem de aerare cu bule medii, ce 

contribuie la o mai buna omogenizare si stabilizare a namolului si previne fermentarea acestuia. Sursa 

de aer pentru depozitul de namol este asigurata de o a treia suflanta Kubicek 3D19C-051. Controlul 

suflantei se realizeaza din tabloul de comanda printr-un dispozitiv cu timer.  

Namolul din depozitul de namol va fi deshidratat cu ajutorul unei instalatii de deshidratare a 

namolului in saci tip S8, echipament ce reduce volumul namolulului de aprox. 4 ori (intr-un ciclu de 24 

de ore de deshidratare, din depozitul de namol sunt pompati in unitatea de deshidratare aprox. 8-12 m3 

de namol, iar rezultatul este aprox. 400 kg de namol deshidratat in 8 saci).  

Sistemul de aerare functioneaza in mod automat conform informatiilor primite de la sonda de 

oxigen. Acest echipament dicteaza pornirea/oprirea suflantelor functie de concentratia de oxigen 

dizolvat masurata in bazinul de oxidare-nitrificare astfel incat acesta concentratie sa fie mentinuta la 

valori cuprinse intre 1.5-2.5 mgO2/l, concentratie optima pentru desfasurarea proceselor biologice din 

reactor. 

Sursa de aer pentru zona de oxidare-nitrificare este pozitionata deasupra bazinului de 

denitrificare si consta din 2 + 2 suflante ce alimenteaza cu aer statia de epurare printr-un sistem de 

conducte. 

Reactorul biologic este proiectat ca o unitate compacta divizata in volume functionale, in care 

sunt pozitionate componentele statiei de epurare. Toate componetele submersate sunt din otel-inox iar 

pasarelele si mainile curente sunt realizate din otel-galvanizat. Decantorul secundar conic este 

pozitionat in bazinul cu namol activat si este confectionat din otel-inox. 

Realizarea bazinului de beton al statiei de epurare revine in sarcina beneficiarului si va fi 

realizat conform indicatiilor furnizorului. Statia de epurare este total acoperita. 

Statiile de epurare functioneaza asigurand conditiile optime pentru dezvoltarea biomasei si 

stabilizarea aeroba a namolului. Varsta namolului poate atinge in conditii reale peste 30 de zile. 

Cunoscand faptul ca pentru stabilizarea aeroba a namolului nu se folosesc substante daunatoare, acesta 

se poate folosi ca ingrasamant in agricultura. 

Statia de epurare este echipata cu o instalatie pentru indepartarea chimica a fosforului, pe baza 

de coagulanti care sunt dozati in apa uzata. 

 

Construcţia staţiei de epurare 

 

Echipamentele tehnologice sunt montate în bazin de beton.  



STUDIU DE EVALUARE ADECVATĂ  - ÎNFIINȚARE INFRASTRUCTURĂ DE APĂ UZATĂ ÎN COMUNA HĂNTESTI, JUDEȚUL 

SUCEAVA” 

Beneficiar: Comuna HÂNŢEŞTI, judeţul SUCEAVA 

Elaborator: S.C. Mediu Research Corporation S.R.L. Bacău 

 

 

 
12 

  

Sistemul este alcătuit din următoarele componente: 

→ Statie de pompare echipata cu gratar rar actionat manual 

→ Pre-epurarea mecanica fina realizata cu echipament integrat de sitare-deznisipare-

indepartare grasimi  

→ Zonă anoxică pentru denitrificare  

→ Compartiment de aerare 

→ Sistem de aerare cu bule fine in bazinul de oxidare-nitrificare 

→ Sistem de aerare cu bule fine in bazinul de denitrificare 

→ Sistem de aerare cu bule medii in depozitul de namol 

→ Echipament pentru reducerea fosforului 

→ Decantor secundar 

→ Echipament pentru indepartarea spumei de la suprafata decantorului secundar si a 

grasimilor de la suprafata cilindrului de linistire 

→ Sistem recirculare nămol 

→ Ingrosator de namol 

→ Suflante de aer 

→ Sonda de oxigen 

→ Sonda de suspensii 

→ Pasarela + balustrada interna statiei de epurare 

→ Echipamente depozit de namol 

→ Instalatie pentru deshidratarea namolului  

→ Debitmetru inductiv  

→ Dezinfectie efluent cu sistem de dozare hipoclorit de sodiu 

→ Automatizare (include monitorizarea si vizualizarea datelor cu transmitere avarii via 

SMS) 

 

Împrejmuire staţie de epurare 

Staţia de epurare se va împrejmui pe o lungime de 120 ml cu panouri plasa sudată 100 x 100 x 

6 mm, rame cu D = 20, OB37, cu dimensiunea de 2 x 2m. Stâlpii din teava cu D = 60mm, STAS 

530/2-80, L = 3m. 

Suprafata imprejmuita este de 895 mp. 

Gura de vărsare va fi realizată din beton armat cu plase sudate şi va permite descărcarea apelor 

epurate în emisar prin intermediul conductei de evacuare realizata din PP corugat cu Di 400 mm. La 

capatul acesteia se va prevede și un clapet de sens. 

În zona gurii de vărsare malul se va proteja amonte şi aval cu gabioane umplute cu piatra 

silicioasa pe o lungime de 40 ml, pentru prevenirea erodării malului drept al râului Siret în zona statiei 

de epurare. 

 

Terasamente 

Terasamentele de pământ se execută conform normelor Ts şi Normativului C 182-82, 

mecanizat cu excavatorul în proporţie de cca. 90% şi manual pentru finisări şanţuri şi taluze în 

proporţie de cca. 10 %.  

Săpăturile se execută cu excavatorul, realizându-se totodată şi încărcarea pământului în 

mijloacele auto. Excedentul de pământ săpat, care necesită transport la distanţe peste 50 m va fi 

încărcat cu încărcătorul frontal în remorca tractorului. Compactarea terasamentelor se realizează 